
FAC PARTE DIN:

❖ Comisia juridică, de disciplină și imunități – Membru

❖ Comisia permanentă a Camerei Deputaților și Senatului privind

Statutul deputaților și al senatorilor, organizarea și funcționarea

ședințelor comune ale Camerei Deputaților și Senatului – Membru

❖ Comisia de validare - Vicepreședinte

❖ Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Franceză - Adunarea

Națională - Președinte



FAC PARTE DIN:

▪ Comisia pentru transporturi şi infrastructură - Membru

▪ Comisia de validare - Vicepreședinte

▪ Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Franceză - Adunarea

Națională - Vicepreședinte

▪ Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Elenă - Vicepreședinte

▪ Grupul parlamentar de prietenie cu Republica Croația - Membru



ACTIVITATEA PARLAMENTARĂ ÎN CIFRE ÎN ULTIMELE 6 LUNI:

❖ Propuneri legislative inițiate: 25

❖ Întrebări și interpelări: 41

❖ Luări de cuvânt și declarații politice: 9

❖ ședințe ale Plenului Camerei Deputaților: 50

❖ ședințe comune ale Camerei Deputaților și Senatului: 9

❖ ședințe ale Comisiei juridice, de disciplină și imunități: 35 ședințe, rapoarte

și avize emise: 413

❖ Audiențe și întâlniri cu reprezentanți ai instituțiilor publice locale pe teme

legislative: 29

❖ Numeroase emisiuni televizate în mass media locală și națională

ACTIVITATEA PARLAMENTARĂ ÎN CIFRE ÎN ULTIMELE 6 LUNI:

❖ Propuneri legislative inițiate: 22

❖ Întrebări și interpelări: 29

❖ Ședințe ale Plenului Camerei Deputaților: 31

❖ Ședințe comune ale Camerei Deputaților și Senatului: 6

❖ Luări de cuvânt și declarații politice: 5

❖ Numeroase emisiuni televizate în mass media locală și națională și

întâlniri cu reprezentanți ai instituțiilor publice locale pe teme legislative



DOMENII PRIORITARE DE ACȚIUNE:

1. Propuneri legislative

2. Infrastructură și transporturi

3. Administrație publică

4. Relații bilaterale cu Republica Franceză

5. Activități în circumscripție. Alte activități cu caracter public



1. PROPUNERI LEGISLATIVE

PL-x nr. BP624/2025 - Asigurare de răspundere civilă 

profesională pentru administrația publică

Această propunere legislativă introduce posibilitatea încheierii unei

asigurări de răspundere civilă profesională pentru funcționarii publici,

personalul contractual și aleșii locali, cu deducere fiscală parțială.

Inițiativa a pornit din realitatea din teren, din dialogul constant cu aleșii

locali și funcționarii care se confruntă frecvent cu teama de a semna

documente importante, din cauza riscului unor erori neintenționate ce

le-ar putea afecta patrimoniul personal.

Mecanismul propus, prin completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul

fiscal, oferă un cadru de protecție atât pentru angajații din

administrație, cât și pentru cetățenii prejudiciați, care vor putea obține

mai ușor despăgubiri.

Măsura se aplică exclusiv faptelor săvârșite din culpă, nu celor comise cu

intenție, și contribuie la o administrație mai responsabilă și mai

curajoasă.

Stadiu: în prezent, proiectul se află în dezbaterea Senatului

Link:https://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?idp=22773



PL-x nr. BP621/2025 - Egalitate de tratament fiscal pentru 

PFA și profesiile liberale

Această inițiativă legislativă vizează eliminarea tratamentului

discriminatoriu aplicat celor peste un milion de români care lucrează ca

PFA sau în profesii liberale – medici, avocați, arhitecți, jurnaliști, contabili

și alții.

Prin completarea Codului fiscal și a OUG nr. 53/2024, proiectul corectează

o anomalie existentă: deși contribuie la sistemul fiscal, lucrătorii

independenți nu pot deduce cheltuieli pentru sănătate sau pentru ochelari

de vedere, spre deosebire de angajați.

Propunerea introduce:

-deducerea cheltuielilor pentru ochelari de vedere – până la 500 lei/an

-deducerea abonamentelor medicale – până la 400 euro/an

Este o măsură de echitate și respect pentru cei care aleg să muncească pe

cont propriu, adaptată realităților economice actuale.

Ambele proiecte legislative sunt propuse pentru a intra în vigoare la 1

ianuarie 2027.

Stadiu: în prezent, proiectul se află în dezbaterea Senatului

Link: https://www.cdep.ro/pls/proiecte/upl_pck2015.proiect?idp=22770



Alte inițiative legislative relevante:

Munca parlamentară a fost completată de susținerea unor proiecte

care vizează identitatea culturală, protecția minorilor, digitalizarea

serviciilor publice, securitatea națională în domeniul hidroenergiei și

protecția consumatorilor:

● Proiect de Lege nr. 293/24.09.2025 privind instituirea zilei de 21

septembrie ca Ziua Munților Apuseni: recunoașterea oficială a

Munților Apuseni ca simbol cultural național, cu organizarea de

evenimente educative și culturale.

● Proiect de Lege nr. 512/26.11.2025 pentru instituirea zilei de 10

septembrie ca Ziua Țării Moților: stabilirea unei zile dedicate

tradițiilor și identității comunității moților.

● Proiect de Lege nr. 385/20.10.2025 privind protecția minorilor

sub 18 ani față de conținutul nociv distribuit pe VLOP: protecția

copiilor pe platformele digitale cu audiență foarte mare, prin

mecanisme de control parental, restricții de acces și

monitorizare a conținutului nociv.



● Propunere legislativă nr. BP772/23.12.2025 privind unele măsuri

necesare pentru implementarea proiectelor de securitate

națională în domeniul hidroenergiei: reglementări speciale pentru

protecția infrastructurii hidroenergetice strategice și accelerarea

procedurilor administrative.

● Legea 190/2025 – modificări privind vânzarea de bunuri la

distanță: garanții mai sigure pentru consumatori printr-o

protecție sporită în relația cu comercianții și clarifică drepturile

și obligațiile în comerțul digital.

● Legea 198/2025 – Digitalizarea serviciilor publice: Organizarea

Catalogului Național al Serviciilor Publice, un instrument esențial

pentru ca cetățenii să interacționeze mai simplu și mai

transparent cu statul.



Am urmărit îndeaproape evoluția loturilor Autostrăzii Transilvania

(A3) aflate în execuție, un proiect strategic pentru județul Cluj și

întreaga regiune de Nord-Vest.

Din 2027, va fi posibilă circulația neîntreruptă pe autostradă din

județul Cluj până la granița cu Ungaria cu excepția sectorului

Poarta Sălajului – Nușfalău, preconizat a fi finalizat în anul 2031.

Aceste investiții au un impact direct asupra reducerii timpilor de

transport și a conectării economice a regiunii la rețeaua

europeană.

2. INFRASTRUCTURĂ ȘI TRANSPORTURI



Am participat la darea în trafic a noului drum expres care conectează

DN1 de Autostrada A3 prin Tureni, un obiectiv strategic pe care l-am

monitorizat cu prioritate în cadrul Comisiei pentru Transporturi și

Infrastructură. Această investiție, în valoare de peste 562 milioane lei

(fonduri europene), aduce beneficii imediate regiunii:

Peste 1.800 de camioane au fost scoase din zonele rezidențiale ale

municipiilor Cluj-Napoca și Turda, precum și din localitățile Gilău sau

Baciu.

Proiectul cuprinde 5 km de drum expres și 7,7 km de bretele de

legătură, fiind echipat cu 7 poduri și viaducte, oferind o alternativă

rapidă și sigură la tranzitul actual.



Am participat la consultarea publică organizată de CNAIR și Consiliul

Județean Cluj privind realizarea Drumului Expres Cluj – Dej, un proiect

strategic pentru conectivitatea nord-estului județului și a legăturii cu

Maramureș și Bistrița-Năsăud.

În cadrul discuțiilor găzduite de Consiliului Județean Cluj, au fost

analizate variantele de traseu și s-au integrat propunerile autorităților

locale și ale experților în urbanism. Monitorizarea acestui proiect

rămâne o prioritate pe agenda mea parlamentară, pentru a asigura o

implementare fluidă care să răspundă nevoilor reale de mobilitate ale

comunităților din jumătatea estică a județului Cluj.



Am mers la sediul Sucursalei Regionale de Căi Ferate Cluj pentru discuții cu

conducerea acesteia privind evoluția proiectului strategic de electrificare și

modernizare a liniei spre frontiera cu Ungaria. Monitorizarea constantă a

acestui șantier este esențială pentru a asigura respectarea calendarului de

execuție.

Dincolo de analiza progresului tehnic, am abordat împreună cu conducerea

CFR problemele care apar în implementare și am analizat posibile soluții

legislative pentru a accelera ritmul lucrărilor la infrastructura feroviară,

astfel încât porțiunile finalizate să fie redate exploatării cât mai rapid.



Am participat la Palatul Parlamentului la o întâlnire de lucru cu membrii

Camerei Franceze de Comerț, Industrie și Agricultură din România (CCIFER).

Dialogul a fost purtat dintr-o dublă perspectivă: cea de membru în Comisia

pentru Transporturi și cea de Vicepreședinte al Grupului Parlamentar de

Prietenie cu Republica Franceză. Agenda a fost una densă, axată pe soluții

concrete pentru accelerarea proiectelor majore de infrastructură:

● Construirea Autostrăzii A1 Sibiu-Pitești și a Drumului Expres Pitești–

Mioveni.

● Îmbunătățirea accesului feroviar în Portul Constanța și dezvoltarea

infrastructurii maritime.

● Accelerarea proceselor de avizare și coordonare interinstituțională

pentru reducerea birocrației în proiectele de infrastructură mare.



În activitatea mea, am acordat o atenție constantă și prioritară

lucrărilor de infrastructură rutieră, cu accent pe Autostrada A1 Sibiu–

Pitești și DN7 / DN7A (Valea Oltului), pentru a veghea la siguranța

participanților la trafic, cât și la respectarea termenelor

contractuale.

Am urmărit îndeaproape lucrările pe Autostrada A1, Lotul 2 Boița–

Cornetu și Lotul 3 Cornetu–Tigveni, precum și pe DN7, sector Lazaret–

Boița, unde se execută tuneluri, viaducte și consolidări de versanți,

în paralel cu obținerea autorizațiilor necesare. Prin întrebările

parlamentare adresate, am urmărit clarificarea stadiului lucrărilor și

identificarea măsurilor pentru finalizarea lor.



3. ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ

Dincolo de activitatea din plenul Parlamentului, o prioritate constantă a mandatului

meu a fost dotarea serviciilor de urgență din județul Cluj. Timp de mai bine de un an,
eforturile și demersurile susținute pe lângă autoritățile guvernamentale s-au concretizat
într-o victorie importantă pentru siguranța clujenilor.

Alături de partenerii din administrația locală și centrală, am participat la punerea în
serviciu a primelor 9 unități dintr-un lot total de 19 ambulanțe noi destinate județului

nostru: 14 ambulanțe de tip B și 5 ambulanțe de tip C (echipate pentru terapie
intensivă).

Noile dotări includ dispozitive automate de compresie toracică și ventilatoare invazive,
echipamente esențiale pentru salvarea de vieți în situații critice. Aceste resurse sunt
distribuite către SMURD și Serviciul de Ambulanță Județean (SAJ), deservind atât mediul

urban, cât și cel rural.

Am susținut necesitatea reînnoirii parcului auto medical, având în vedere că peste

jumătate din ambulanțele actuale au un rulaj excesiv. Prin contractul finanțat din PNRR
și Programul de Dezvoltare Durabilă, județul Cluj face un pas decisiv către un sistem de
urgență modern.



Întrebări parlamentare cu impact pentru județul Cluj:

În acest interval, am depus o serie de întrebări parlamentare prin care am solicitat

clarificări, termene concrete și asumări ferme din partea autorităților centrale

privind atât proiecte strategice pentru județul Cluj, cât și politici publice cu

impact direct asupra clujenilor:

● Întrebarea nr. 1.962A/13-08-2025 - Nod Rutier Ciurila (A3-Km 33.000 pe secțiunea 2B

Câmpia Turzii-Gilău): am solicitat informații actualizate privind stadiul real al

Studiului de Fezabilitate, termenul de finalizare al acestuia și poziționarea

concretă a nodului rutier pe secțiunea Câmpia Turzii–Gilău, subliniind importanța

demarării rapide a procedurilor de achiziție pentru proiectare și execuție, în

vederea îmbunătățirii accesului la autostradă și a mobilității regionale.

● Întrebarea nr. 2.138A/09-09-2025 - Spitalul Regional de Urgență Cluj: am solicitat

informații actualizate privind stadiul procedurii de atribuire pentru Pachetul 2

(clădire principală, instalații, echipamente medicale grele, dotări și amenajări

exterioare) și un calendar realist pentru finalizarea proiectului, subliniind

importanța strategică a Spitalului Regional de Urgență Cluj pentru sistemul sanitar

din regiune.

● Întrebarea nr. 2.561A/13-10-2025 – Costurile ridicate ale creditelor ipotecare în

România comparativ cu alte state europene: am atras atenția asupra diferențelor

majore dintre costurile creditelor ipotecare din România și cele din alte state

europene, solicitând explicații privind cauzele economice și financiare ale

dobânzilor ridicate și măsuri concrete pentru reducerea costurilor de finanțare și

creșterea accesului populației la credite imobiliare pe termen lung.



● Întrebarea nr. 3.127A/18-11-2025 - Cursuri de prim ajutor în cadrul

școlilor de șoferi: am ridicat problema caracterului predominant

teoretic al cursurilor de prim ajutor din școlile auto și am solicitat

clarificarea standardelor minime existente, precum și analiza

oportunității introducerii obligatorii a instruirii practice și a testării

cunoștințelor de prim ajutor la examenele pentru obținerea

permisului de conducere, în scopul creșterii siguranței rutiere.

● Întrebarea nr. 3.128A/18-11-2025- Cursuri de prim ajutor în

învățământul preuniversitar: am solicitat clarificări privind stadiul

aplicării prevederilor Legii educației preuniversitare nr. 198/2023

referitoare la educația pentru prim ajutor și am susținut necesitatea

introducerii unor cursuri obligatorii, structurate și cu componentă

practică, realizate cu sprijinul specialiștilor din domeniul

intervențiilor de urgență, pentru a asigura formarea reală a elevilor.

● Întrebarea nr. 3.595A/22-12-2025 - Proceduri legislative de control

medical aplicabile lucrătorilor non-UE: am semnalat riscurile de

sănătate publică asociate creșterii numărului de lucrători proveniți

din state non-UE și am solicitat clarificări privind procedurile

medicale obligatorii în vigoare, cazurile identificate în ultimii ani și

necesitatea introducerii unui set unitar și obligatoriu de investigații

medicale realizate în România, pentru consolidarea prevenției

sanitare.



Codul amenajării teritoriului, urbanismului și construcțiilor

Am urmărit în mod activ procesul legislativ referitor la noul Cod al

urbanismului și am intervenit prin depunerea unor amendamente cu

impact semnificativ asupra reglementării autorizării lucrărilor de

construcții, disciplinei în construcții și mecanismelor de control.

Amendamentele propuse au fost acceptate și se vor regăsi în forma finală

a noului Cod al urbanismului, contribuind la clarificarea procedurilor

administrative, întărirea capacității de control a autorităților competente

și la creșterea gradului de conformare la lege, în beneficiul

administrațiilor locale și al cetățenilor.

Amendamentele depuse vizează restrângerea aplicării procedurii

simplificate de notificare, întărirea atribuțiilor de control ale

Inspectoratului de Stat în Construcții (I.S.C.) și ale Poliției Locale,

clarificarea regimului sancționator și detalierea cerințelor privind

organizarea de șantier, astfel:

La art. 304, se elimină posibilitatea realizării amenajărilor temporare

sezoniere pentru evenimente pe baza procedurii simplificate. Totodată, se

precizează expres că lucrările executate în baza notificării trebuie să

respecte legislația privind calitatea în construcții, protecția mediului,

documentațiile de urbanism aprobate și normele de protecție a

patrimoniului cultural.



Prin modificările aduse art. 363, se consolidează puterile de control ale

I.S.C. și Poliției Locale, care poate dispune, odată cu oprirea lucrărilor și

sancționarea contravențională, interzicerea accesului pe șantier, aplicarea

de sigilii, precum și deconectarea de la utilitățile de organizare de șantier.

Se instituie obligația efectuării de controale frecvente și inopinate,

posibilitatea dispunerii de măsuri suplimentare prin dispoziții executorii,

dreptul de contestare în contencios administrativ și obligația sesizării

organelor de urmărire penală în caz de nerespectare a măsurii de oprire.

De asemenea, se reglementează cooperarea și informarea autorităților

administrației publice locale și centrale competente. Corelativ, art. 366

califică drept infracțiune continuarea lucrărilor după dispunerea opririi

acestora, precum și ruperea sigiliilor sau a semnelor distinctive aplicate

legal.

La art. 367, se introduc noi contravenții, constând în începerea lucrărilor

fără finalizarea clarificărilor tehnice în procedura de notificare,

schimbarea destinației imobilelor fără notificarea autorității locale privind

acordurile vecinilor și nerespectarea măsurilor de deconectare de la

utilități.

În final, art. 525 detaliază conținutul proiectului de organizare de șantier,

stabilind în mod explicit toate amenajările, utilitățile și fluxurile necesare
desfășurării în siguranță a lucrărilor de execuție.



4. RELAȚII BILATERALE CU 

REPUBLICA FRANCEZĂ 

Am participat la recepția oficială organizată la Centrul de Cultură Urbană

„Casino” din Cluj-Napoca, la data de 10 Iulie 2025 . Evenimentul a reprezentat

o oportunitate de a celebra legăturile istorice și valorice care unesc cele două

națiuni. Cluj-Napoca, un veritabil centru al francofoniei, găzduiește o

comunitate vibrantă de studenți și oameni de afaceri francezi. În cadrul

întâlnirii, am reconfirmat importanța parteneriatului nostru strategic cu

reprezentanții Ambasadei Franței, ai Consulatului Onorific, ai Institutului

Francez și ai Clubului Francofon de Afaceri, iar la data de 14 Iulie 2025, am

participat, la invitația Ambasadei Republicii Franceze, la recepția oficială

dedicată Zilei Naționale a Franței.



3. RELAȚII BILATERALE CU 

REPUBLICA FRANCEZĂ 

În luna Septembrie 2025, am participat la o întâlnire cu mediul de afaceri,

organizată de CCIFER la Ambasada Franței. Dialogul s-a concentrat pe

consolidarea relațiilor bilaterale și susținerea marilor angajatori francezi.

Întâlnirea a vizat identificarea unor noi oportunități de investiții și

parteneriate strategice pentru dezvoltarea economică a României.

În luna Octombrie 2025, am participat la Palatul Parlamentului la o întâlnire

de lucru cu reprezentanții Camerei Franceze de Comerț (CCIFER). Din dubla

calitate de membru al Comisiei pentru Transporturi și Vicepreședinte al

Grupului de prietenie cu Franța, am abordat proiecte strategice precum

Autostrada A1 și Drumul Expres Pitești-Mioveni. Obiectivul a vizat

identificarea de soluții pentru debirocratizarea avizelor și modernizarea

infrastructurii naționale.



5. Activități în circumscripție. 

Alte activități cu caracter public

29 iulie – Ziua Imnului Național al României

Omagiu și recunoștință Marelui Voievod Mihai Viteazul



Ziua Recoltei- Jucu -Cooperativa Agricolă Agrobob

”Ziua Satului Românesc” și “Ziua Muntelui” - Mărișel



Ședința Asociației Comunelor din România – Filiala Cluj

31 August - Zilele Comunei Gilău



5 Septembrie - Apahida Festival

25 Octombrie - Ziua Armatei Române



26 octombrie - Slujba de sfințire a picturii 

Catedralei Naționale Mântuirea Neamului



1 Decembrie- Ziua națională a României

Ceremonialul de Înscăunare a noului Arhiepiscop Major al Bisericii Greco-Catolice

la Catedrala Arhiepiscopală Majoră „Sfânta Treime” Blaj



Gala „10 pentru Apuseni”

21 Decembrie - Ziua Victoriei Revoluției Române și a Libertății



Modalități de contact: 

Sediul PNL Cluj, Bld. Eroilor, nr. 2, Cluj-Napoca, 400129

https://www.facebook.com/RaduMarinMoisin

https://radumoisin.eu/

0749 177 320

radu.moisin@cdep.ro
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